
Comune di Villanova d'Asti

Provincia di Asti

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

ANNO 2022

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

INDICE

Premessa

I riferimenti normativi e contabili

PARTE I – DATI GENERALI

- 1.1 Popolazione residente**
- 1.2 Organi politici**
- 1.3 Struttura organizzativa**
 - 1.3.1 Presa d'atto della situazione degli agenti contabili**
- 1.4 Condizione giuridica dell'Ente**
- 1.5 Condizione finanziaria dell'Ente**
- 1.6 Situazione di contesto interno/esterno**
- 1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL**

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

- 2.1 IMU**
- 2.2 Addizionale IRPEF**
- 2.3 TASI**
- 2.4 TARES/TARI**
- 2.5 Prelievi sui rifiuti**
- 2.6 Servizi a domanda individuale**

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

- 3.1 Gli atti contabili**
- 3.2 Il saldo di cassa**
- 3.3 Il risultato della gestione di competenza**
- 3.4 Il risultato di amministrazione**
- 3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione**
- 3.6 Verifica equilibri**
- 3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente**
- 3.8 Gestione dei residui**
- 3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**
- 3.10 Rapporto tra competenza e residui**
- 3.11 I debiti fuori bilancio**
- 3.12 Spesa di personale**
 - 3.12.1 Andamento della spesa del personale**

- 3.12.2 Spesa del personale pro-capite
- 3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti
- 3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile
- 3.12.5 Limiti assunzionali
- 3.12.6 Capacità assunzionali

3.13 Fondo risorse decentrate

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

4.1 Lo stato patrimoniale

4.2 Il conto economico

4.3 Le partecipate

4.4 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359 comma 1, numeri 1 e 2 del codice civile

PARTE V- BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ENTE

5.1 Lo stato patrimoniale consolidato

5.2 Il conto economico consolidato

PARTE VI -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

6.1 Indebitamento

- 6.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente
- 6.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

6.2 Ricostruzione dello stock di debito

6.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

6.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti
(art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)

6.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

- 6.5.1 Rilevazione flussi

6.6 I contratti di leasing

PARTE VII - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

7.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate

ai fini del rispetto del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

7.2 Incidenza reale delle spese per mutui

7.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili

7.4 Piano degli indicatori del rendiconto

PARTE VIII – INCIDENZA MACROAGGREGATI

PARTE IX – SITUAZIONE ATTUALE ESERCIZIO 2022

PARTE X – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Certificazione

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa.

L'art. 4-bis del D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011, articolo inserito dall'art. 1 bis, comma 3, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213 dispone quanto segue:

"1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti: che il Comune è tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'Ente.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o del sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti."

I riferimenti normativi e contabili

La normativa

Visto l' art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011;

Considerato l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente nonché l'indebitamento in essere;

Considerato che il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022/2024 è stato approvato il 28.12.2021 con atto del Consiglio Comunale n. 58 esecutivo a termini di legge;

Considerato che il rendiconto di gestione per l'esercizio 2021 è stato approvato il 03.05.2022 con atto del Consiglio Comunale n. 17 esecutivo a termini di legge;

Considerato che in data 28/07/2022 è stata effettuata la verifica straordinaria di cassa prevista dall'Articolo 224 del TUEL che così recita "Si provvede a verifica straordinaria di cassa a seguito del mutamento della persona del sindaco, del presidente della provincia, del sindaco metropolitano e del presidente della comunità montana. Alle operazioni di verifica intervengono gli amministratori che cessano dalla carica e coloro che la assumono, nonché il segretario, il responsabile del servizio finanziario e l'organo di revisione dell'ente."

I riferimenti contabili

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;
- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di pareggio di bilancio degli ultimi tre esercizi;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- delibere dell'organo consiliare n. 29 del 24.09.2020, n. 30 del 29.07.2021, n. 32 del 28.07.2022, riguardanti la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre esercizi;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali del Ministero dell'Interno, in data 20 Febbraio 2018)
- inventario generale dell'Ente;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate allegata al rendiconto 2021 (art.6, comma 4 d.l.95/2012);
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati allegati al rendiconto 2021;

PARTE I – DATI GENERALI**1.1 Popolazione residente**

al 31/12/2021: 5610

al 31/05/2022: 5516

1.2 Organi politici*GIUNTA COMUNALE*

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	PERETTI Roberto	13.06.2022
Vicesindaco	ARESE Pier Giorgio	20.06.2022
Assessore	GIUDICI Daniela	20.06.2022
Assessore (eventuale)	MEINARDI Barbara	20.06.2022
Assessore (eventuale)	SCARAMOZZINO Francesco	20.06.2022

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del Consiglio	GALLINO Gianfranco	30.06.2022
Consigliere	SCIACCA Giada	30.06.2022
Consigliere	CAGGIANO Antonella	30.06.2022
Consigliere	BARBIERO Andrea	30.06.2022
Consigliere	OBERTO Claudio	30.06.2022
Consigliere	PAVESIO Davide	30.06.2022
Consigliere	MATTANA RENON Andrea	30.06.2022
Consigliere	BRUNZIN PONTE Massimiliano	30.06.2022

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: Pierangelo Scagliotti

Numero posizioni organizzative: 6 di cui 1 in convenzione

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale): 17

1.3.1 Presa d'atto della situazione degli agenti contabili

Nominativo	Descrizione Tipologia Incasso
Bianco Giorgia	Incasso in contanti per diritti segreteria, peso pubblico e diritti di copia

1.4 Condizione giuridica dell'Ente

Indicare se l'insediamento della nuova amministrazione proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'articolo 141 o 143 del Tuel o da Elezioni: _NO_

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente

Indicare se l'ente ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato precedente, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-ter, 243 – quinquies del TUEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012: _NO_

In caso di Pre-dissesto, indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-fer - **243-quinquies** del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012: __NO__

Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento: SI, in data 28.12.2021 con deliberazione C.C. n. 58 del 28.12.2021

1.6 Situazione di contesto interno/esterno

descrivere in sintesi per ogni settore/servizio fondamentale le principali criticità riscontrate

Settore Amministrativo

Le criticità riscontrate, riguardano principalmente i numerosi cambiamenti legislativi che si verificano, nonché la continua attribuzione di nuovi adempimenti, cui si deve fare fronte con risorse umane appena sufficienti e risorse tecnologiche da potenziare.

Si propone all'Amministrazione:

- il rinnovo delle convenzioni per la gestione dell'istruzione pubblica con i Comuni di San Paolo Solbrito tramite l'Unione Valtriviera di cui ne fa parte ed il Comune di Valfenera.

Tali convenzioni consisterebbero nella compartecipazione alle spese:

- o di gestione del plesso scuola primaria e secondaria di primo grado da parte dei Comuni i quali cittadini ne fanno utilizzo;
- o di rimborso spese costo pasto mensa scolastica a fronte del numero di pasti erogati a favore di minori residenti nei suddetti Comuni, in possesso di dichiarazione ISEE e paganti una tariffa ridotta.
- La richiesta di autorizzazione al funzionamento del servizio micronido Navone da 24 posti (20 divezzi e 4 lattanti)
- Tale richiesta è stata inoltrata a fine 2021 all'ASL ma la suddetta ha richiesto integrazione di documentazione tecnica la cui competenza ricade al servizio Tecnico 2;
- La gestione del Palazzo Richetta in convenzionamento con eventuali associazione/i;

Settore Finanziario e Tributi

Si segnala il pensionamento dei 2 precedenti responsabili e l'inserimento da febbraio 2018 di una nuova risorsa che segue entrambi i settori. Si è lavorato in una realtà in cui gli adempimenti da fornire sono spesso ridondanti e complessi, senza dimenticare le numerose problematiche legate all'emergenza covid. Il Settore tributi è da sempre tra quelli più sollecitati dai cambi normativi, quali il passaggio alla nuova Imu e l'introduzione del Canone Unico solo per fare un esempio, senza dimenticare le nuove regole di calcolo per la tassa rifiuti secondo le normative Arera ecc... Sono stati creati nuovi regolamenti per i tributi e la contabilità. Sono stati aggiudicati 2 bandi di gara per l'attività a supporto dell'ufficio tributi nel 2017 e nel 2021, quest'ultimo per 3 anni, è stata aggiudicata la gara per il servizio di tesoreria per 5 anni. La gestione della cassa è stata puntuale ed accurata, non avendo fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria e l'indicatore annuo di tempestività dei pagamenti del 2021 è pari a -10 giorni. Si segnala che sul fronte leva fiscale, sia per l'Addizionale Irpef sia per l'Imu, ci sono margini di incremento considerato che le attuali aliquote sono ben al di sotto del valore massimo, livello massimo raggiunto invece già da altri comuni.

Settore Tecnico 1

La diminuzione dell'attività edilizia relativamente alle nuove costruzioni (sia per le destinazioni residenziali che produttive) ha comportato una contrazione degli introiti relativi ai contributi per oneri di urbanizzazione e costo di costruzione. In questi ultimi 4 anni (2018/2021) si è incassato una media 148.000,00 Euro annui.

Per contro è notevolmente aumentata la presentazione di pratiche edilizie da istruire (S.C.I.A.-C.I.L.A.-C.I.L.A.Superbonus) relative agli interventi di recupero del patrimonio edilizio esistente per manutenzioni straordinaria, restauro, ristrutturazione ed efficientamento energetico degli edifici.

Nel 2022 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 17/03/2022, in vigore dal 9 giugno 2022, è stata approvata la variante strutturale n. 1/2020 al P.R.G.C. vigente.

Settore Tecnico 2

In coerenza con quanto espresso nel programma elettorale, i principali obiettivi che l'Amministrazione intende perseguire con l'attività principale o sussidiaria del Settore sono i seguenti:

- ☐ Favorire nuove piantumazioni di alberi, specie in prossimità di strade ad alto traffico, al fine di ridurre smog e inquinamento acustico. Anche gli ingressi nel nostro comune come gli spazi aperti del Capoluogo (es. piazza Alfieri), vanno rivisti in un'ottica "green". Per quest'obiettivo nel team di lavoro coinvolgeremo esperti di architettura e ingegneria del paesaggio. Intendiamo favorire una città all'interno di un parco-giardino anziché un giardino in città.
- ☐ Potenziare le piste ciclabili e valorizzare le strade bianche comunali, ad esempio proseguendo la pista ciclabile che parte dal Capoluogo e si interrompe in frazione Stazione in direzione di frazione Savi, nonché favorendo l'ampliamento della provinciale che collega Villanova a San Paolo Solbrito prevedendo anche una nuova pista ciclabile.
- ☐ Accrescere l'informazione e la sensibilizzazione alla raccolta differenziata.
- ☐ Proseguire nell'adeguamento degli spazi per la scuola, puntando a una riorganizzazione del plesso scolastico.
- ☐ Valorizzare gli impianti sportivi attraverso un piano straordinario di manutenzioni e nuove opportunità quali una piscina e l'adeguamento del sottopasso di collegamento fra piazza del Mercato e Strada Mezzaluna in modo da renderlo più sicuro e fruibile sia da pedoni che da ciclisti.
- ☐ Procedere nella costante manutenzione del patrimonio edilizio con un'attenzione particolare all'abbattimento delle barriere architettoniche.
- ☐ In accordo con L'Acquedotto della Piana, sostenere l'azione di ammodernamento della rete idrica, specie dei tratti più obsoleti che a volte, soprattutto nei Borghi, determinano disfunzioni.
- ☐ Favorire il recupero delle Torri Bissòche e di Villanova città fortezza anche attraverso il restauro della torre Civica.
- ☐ Realizzare e gestire nuovi parco giochi bimbi e aree sport/ritrovo ragazzi anche con convenzioni con associazioni locali

- ☐ Proseguire in un'efficace manutenzione ordinaria e straordinaria della rete stradale e dei fossi e, specie nei borghi, migliorare l'illuminazione e la sicurezza dei percorsi utilizzati dagli studenti per raggiungere le fermate dello scuolabus.
- ☐ Favorire nuove rotonde o rotonde + semaforo per garantire maggiore sicurezza negli attraversamenti sulle strade a grande percorrenza.
- ☐ Migliorare i servizi della stazione ferroviaria a favore dei pendolari e sostenere politiche di ammodernamento/potenziamento della tratta Torino-Alessandria-Genova.
- ☐ Sostenere la manutenzione delle strade comunali bianche e dei sentieri della Valle dei Savi, anche in ottica di una maggiore fruibilità per sportivi e amanti dell'outdoor anche in un'ottica turistica.
- ☐ Favorire la manutenzione straordinaria di Fontana del Bue
- ☐ Favorire la manutenzione ordinaria e straordinaria dei ponti sul rio Traversola

Settore Tecnico 3

Le attività svolte sono state le seguenti: istruttoria pratiche commercio (che comprende industria, artigianato, agricoltura, sanità, autorizzazioni di Polizia Amministrativa, tra le quali gli Intrattenimenti di Pubblico Spettacolo, Commercio al dettaglio in sede fissa, esercizi di vicinato (negozi classico), medie strutture di vendita (minimercati e grandi negozi), vendite di fine stagione (saldi), rilascio tesserini hobbisti e caricamento dati sull'anagrafe regionale, pratiche ambientali per emissioni in atmosfera con avvalimento di provincia, Arpa ed altri Enti sovracomunali). Nei 2,5 giorni di servizio prestato presso il Comune di Villanova d'Asti, ho fornito assistenza al pubblico e professionisti per la verifica del possesso dei requisiti di accesso e di esercizio delle attività commerciali. Ho svolto il controllo dei requisiti antimafia, predisposto regolamenti quali ad esempio quello per i "Pubblici esercizi", trasmesso all'asl AT le NIA sanitarie delle attività soggette. Curato l'istruttoria dei "centri estivi" dal punto di vista del commercio e dell'asl. Mi sono occupato del regolamento per il contrasto delle ludopatie, per i mercati ultramensili ed altri. Seguito l'iter di n.1 Variante "SUAP" al PRGC.

Oltre al Commercio, mi sono occupato di Commissione locale paesaggio e Commissione agricola; di lavori pubblici, curando in qualità di RUP vari interventi: 2 lotti di videosorveglianza, il recupero del cinema comunale, allestimento orti urbani, tanti altri piccoli interventi connessi alla gestione dei capitoli di spesa assegnati in sede di Bilancio di previsione, seguendo da solo tutte le fasi dall'ottenimento del CUP, del CIG, dello smartCIG, BDAP, BDNA ed altri portali al "collaudo" e liquidazione della spesa. Gli affidamenti oltre i 1000/5000 euro sono stati fatti sempre tramite

CONSIP, MEPA o SINTEL/ARIA (in convenzione gratuita con SCR PIEMONTE). Razionalizzato i costi di telefonia fissa e mobile e seguito costantemente il servizio elettrico (dal 2018) al fine di contenere le spese connesse alle utenze comunali- fatto 2 gare tramite SINTEL oltre a vari confronti con gli operatori del mercato.

Mi sono occupato di Programmazione, seguendo le linee guida dell'AC, predisposizione regolamenti, attività di controllo della regolarità tributaria delle attività economiche del paese in collaborazione con il servizio Tributi.

Tra le criticità riscontrate ricordo la difficoltà di attendere tempestivamente alle numerose scadenze delle pratiche del SUAP, dovuto al fatto che sono presente solo 18 ore la settimana (in cui mi occupavo anche delle opere pubbliche che l'A.C. mi assegnava, mio malgrado). Carichi di lavoro a volte eccessivi in rapporto al tempo di lavoro contrattualizzato e all'accresciuta mole di lavoro per attendere alle incombenze burocratiche.

Settore Polizia Locale

Il Settore della Polizia Locale risulta attualmente composto da due unità, di cui una part-time, oltre al comandante in convenzione. Detto organico risulta ad oggi carente di diverse unità rispetto alla dotazione dei Corpi/Servizi di P.L. prevista dalla L.R. n. 57 del 16/12/1991 (n.d.r. la dotazione organica di ogni corpo o servizio di Polizia municipale è stabilita in misura non inferiore ad 1 addetto ogni 1.000 abitanti). Nonostante ciò, il Comando risulta quotidianamente impegnato in svariate attività esterne quali: controllo del territorio e dell'area mercatale; vigilanza in occasione di eventi e manifestazioni di interesse pubblico; attività di polizia stradale, polizia giudiziaria, polizia urbana e polizia rurale; accertamenti anagrafici e per conto di altri enti; notificazione di atti amministrativi e giudiziari. Di notevole impatto risultano essere anche le attività interne, costituite da front-office e da back-office, nelle quali debbono annoverarsi fra quelle di maggior rilievo, la gestione del mercato settimanale, l'emissione delle ordinanze di regolamentazione della viabilità e l'esame dei filmati riprodotti dal sistema di videosorveglianza del territorio comunale.”

Settore Affari Generali

Il Settore Affari Generali è oggetto di continue modifiche legislative che, soprattutto per la gestione del personale dell'Ente, comportano un notevole appesantimento dei procedimenti. Ci si riferisce in particolare alle riforme concernenti il lavoro agile ed alla programmazione del personale. Il lavoro agile è diventato un istituto ormai solito anche se sono venute meno le esigenze dell'emergenza Covid-19 e ne è stata limitata la portata dal legislatore. La programmazione del personale è confluita nel PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) diventato operativo dal 01/07/2022 ed è un documento unico di programmazione e governance che sostituisce una serie di piani che finora le

amministrazioni erano tenute a predisporre. Tra questi il piano della performance, del lavoro agile (POLA) e dell'anticorruzione. L'obiettivo è quello di semplificare l'attività amministrativa ma in realtà determina un appesantimento dei procedimenti semplificando ben poco.

L'Amministrazione valuterà la copertura di nuove unità di personale facendo uso degli spazi assunzionali e quindi non solo con un turn-over.

1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL

Indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato:

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%		NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%		NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0		NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%		NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%		NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%		NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%		NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%		NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		NO
--	--	----

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE**2.1 IMU**

Indicare le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali) alla data di insediamento:

NUOVA I.M.U. 2022 TIPOLOGIA	ALIQUOTA
ALIQUOTA ORDINARIA	0,99 %
FABBRICATI ADIBITI AD ABITAZIONE PRINCIPALE E RELATIVE PERTINENZE (C/2 - C/6 - C/7 nella misura massima di un'unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali indicate)	ESENTI
FABBRICATI ADIBITI AD ABITAZIONE PRINCIPALE E RELATIVE PERTINENZE CONCESSE IN USO GRATUITO (Aliquota ridotta del 50% ovvero $0,99/2 = 0,49$) (C/2 - C/6 - C/7 nella misura massima di un'unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali indicate)	0,49 %
FABBRICATI ADIBITI AD ABITAZIONE PRINCIPALE E RELATIVE PERTINENZE LOCATI A CANONE CONCORDATO DISCIPLINATI DALLA LEGGE N. 431/1998 (Aliquota ridotta al 75% ovvero $0,99 \times 0,75 = 0,74$) a) contratti di locazione agevolata ad uso abitativo ai sensi dell'art. 2, comma 3; b) contratti per studenti universitari di cui all'art. 5, comma 2-3; c) contratti transitori di cui all'art. 5, comma 1.	0,74 %
FABBRICATI ADIBITI AD ABITAZIONE PRINCIPALE - categorie A/1, - A/8 - A/9 CON RELATIVE PERTINENZE: (detrazione di euro 200,00).	0,60 %
TERRENI AGRICOLI Dall'anno di imposta 2016 tutti i terreni sono soggetti al pagamento dell'IMU ad eccezione di quelli ricadenti nei fogli di mappa dal numero 4 al numero 8.	0,87 %
AREE FABBRICABILI (i valori di riferimento per ogni singola area sono consultabili sfogliando l'allegato A della deliberazione C.C.)	0,96 %
FABBRICATI CATEGORIE CATASTALI DA D/1 A D/8 (0,76 % allo Stato - 0,25 % al Comune)	1,01 %
ALTRI FABBRICATI: aliquota ordinaria con le seguenti aliquote diversificate per:	0,99 %
1) Fabbricati iscritti in catasto alle categorie da A/2 ad A/7 posseduti oltre le prime due abitazioni (compresa l'abitazione principale) e fino alla decima:	1,03 %
2) Fabbricati iscritte in catasto da A/2 ad A/7 possedute oltre la decima:	1,05 %
3) Fabbricati di categoria da A/2 ad A/7 rimaste sfite da almeno due anni con esclusione delle abitazioni a disposizione del contribuente e/o familiari:	1,06 %
4) Fabbricati in catasto alla categoria C/1 e con consistenza superiore a mq. 250,00	0,95 %
5) Immobile posseduto da pensionato residente all'estero iscritto in catasto da A/2 ad A/7 (da considerare solo il 37,50% dell'aliquota ordinaria ovvero $0,99 \times 37,50\%$)	0,32 %
FABBRICATI RURALI AD USO STRUMENTALE	0,10 %

2.2 Addizionale IRPEF

Alla data dell'insediamento l'Addizionale Comunale IRPEF, recepisce nel 2022 l'adeguamento delle aliquote dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche confermando la soglia di esenzione fino a € 15.000,00 così come sotto riportate:

Relazione di Inizio Mandato 2022

Reddito Imponibile	Aliquota
Da € 0,00 a € 15.000,00	0,15%
Da € 15.000,01 a € 28.000,00	0,19%
Da € 28.000,01 a € 50.000,00	0,39%
oltre € 55.000,01	0,78%

2.4 TARI

Il totale dei costi del Piano Finanziario 2022 approvato dall'Ente è stato determinato in € 890.000,00 complessive, che consente la copertura del 100% delle tariffe; tale importo include anche la parte fissa e variabile delle utenze mercatali.

PIANO FINANZIARIO ANNO 2022 - Comune di Villanova d'Asti (AT)					
CSL	costi spazzamento e lavaggio strade e piazze pubbliche (quota parte AGESP S.p.A.)	€ 77.216,00	CRT	costi di raccolta e trasporto RSU (quota parte del costo AGESP S.p.A.)	€ 71.941,00
	quota su servizio raccolta AGESP	€ 15.610,46		costi Tariffa Volume (70% di CRT)	€ -
	iva	€ 20.421,82		costi di trattamento e smaltimento RSU (GAIA costi trattamento)	€ 145.754,00
CARC	costi amministrativi accertamento, riscossione e contenzioso (ufficio tributi)	€ 57.552,00	CTS	costi smaltimento RSU quota mercato	€ -
		€ -		costi Tariffa Volume (100% di CTS)	€ -
CGG	costi generali di gestione (include costi mantenimento Ufficio Tributi)	€ 41.699,00	CRD	costi di raccolta differenziata per materiale (CBRA + contributo + differenza AGESP)	€ 219.469,94
	Costi per IVA	€ 9.173,78		costi quota sfalci	€ -
CCD	costi comuni diversi (- detrazione MIUR) Costi relativi alla quota di crediti inesigibili	€ 66.198,00		costi quota organico	€ -
AC	altri costi (sacchetti, bidoni, ecc.)	€ 6.499,00	CTR	costi di trattamento e riciclo (GAIA costo piattaforma ecologica)	€ 96.785,00
CK	costi d'uso del capitale	€ 38.104,00		costi quota mercato	€ -
				quota trattamento organico	€ -
	Totale parte fissa - quota base	€ 332.474,06		Totale parte variabile - quota base	€ 533.949,94
	Totale parte fissa - quota mercato	€ 13.112,00		Totale parte variabile - quota mercato	€ 10.464,00
	Totale parte fissa - quota volumetrica	€ -		Totale parte variabile - quota volumetrica	€ -
	Totale parte fissa - quota organico	€ -		Totale parte variabile - quota organico	€ -
	Totale parte fissa - quota sfalci	€ -		Totale parte variabile - quota sfalci	€ -
	Totale parte fissa	345.586,06		Totale parte variabile	544.413,94
	pari al	38,83%		pari al	61,17%
	COSTO TOTALE DEL PIANO FINANZIARIO 2022	890.000,00	36,00%	articolazione su utenze domestiche	
			64,00%	articolazione su utenze non domestiche	

2.5 Prelievi sui rifiuti

Indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite:

Prelievi sui rifiuti	2017	2018	2019	2020	2021
Tipologia di prelievo	TASSA	TASSA	TASSA	TASSA	TASSA
Importo definitivo del ruolo TA.RI.	€ 883.392,28	€ 911.763,51	€ 915.254,39	€ 895.707,49	€ 887.783,06
Importo effettivo degli incassi del ruolo	€ 811.208,55	€ 899.659,73	€ 886.167,32	€ 837.401,39	€ 701.021,40
N. di utenze	2.744	2.756	2.783	2.737	2.779
Costo del servizio pro-capite per utenza	€ 321,94	€ 330,83	€ 328,87	€ 327,26	€ 319,46

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE**3.1 Gli atti contabili**

Al 31/12/2021 risultano emessi n. 3360 reversali e n. 2556 mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

il ricorso all'anticipazione di tesoreria non è stato effettuato nei limiti previsti dall'articolo 222 del T.U.E.L.;

gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 195 del T.U.E.L. e al 31/12/2021 risultano totalmente / parzialmente reintegrati;

3.2 Il saldo di cassa

	In Conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa all' 01 gennaio 2021			1.629.181,68
Riscossioni	796.663,15	4.563.435,75	5.360.098,90
Pagamenti	941.023,27	3.903.687,50	4.844.710,77
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021			2.144.569,81
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2021			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021			2.144.569,81

3.3 Il risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza è determinato dalla differenza fra entrate di competenza accertate e spese di competenza impegnate e dalla differenza fra Fondo pluriennale vincolato iniziale e Fondo pluriennale vincolato finale. Nella tabella che segue le entrate e le spese accertate ed impegnate per competenza vengono suddivise, rispettivamente, in riscossioni e residui attivi (per quelle non riscosse), ed in pagamenti e residui passivi (per quelle non pagate). Alla fine, per coerenza con il quadro generale riassuntivo di cui all'allegato 10 al conto consuntivo viene sommato l'avanzo di amministrazione applicato nel periodo di riferimento.

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo/disavanzo come risulta dai seguenti elementi:

Relazione di Inizio Mandato 2022

Riscossioni	(+)	4.563.435,75	(a)
Pagamenti	(-)	3.903.687,50	(b)
Differenza	(=)	659.748,25	(c=a-b)
Residui attivi	(+)	416.237,97	(d)
Residui passivi	(-)	966.831,21	(e)
Differenza	(=)	109.155,01	(f=a+d-e)
F.P.V. Iniziale (FPV di Entrata)	(+)	559.300,26	(g)
F.P.V. Finale (di cui FPV Spesa)	(-)	653.547,20	(h)
Differenza	(=)	14.908,07	(i=e+g-h)
Avanzo di amministrazione applicato	(+)	807.133,36	(j)
Avanzo di competenza da quadro generale riassuntivo	(=)	822.041,43	(k=i+j)

3.4 Il risultato di amministrazione

Descrizione	2019	2020	2021
Fondo cassa al 31 dicembre (+)	1.432.712,16	1.629.181,68	2.144.569,81
Totale Residui Attivi finali (+)	1.758.681,16	2.074.687,92	1.596.817,29
Totale Residui Passivi finali (-)	1.425.139,62	1.406.272,63	1.353.384,69
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (-)	117.783,66	123.322,89	113.768,15
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (-)	457.164,82	435.977,37	539.779,05
Risultato di Amministrazione al 31 dicembre	1.191.305,22	1.738.296,71	1.734.455,21
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO

Descrizione	2019	2020	2021
Risultato di Amministrazione al 31 dicembre (A)	1.191.305,22	1.738.296,71	1.734.455,21
<u>Parte accantonata</u>			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31 dicembre	550.215,28	655.075,38	536.809,04
Accantonamento residui perenti al 31 dicembre (solo per le regioni)	0,00	0,00	0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00	0,00	0,00
Fondo contezioso	20.000,00	20.000,00	9.672,00
Altri accantonamenti	77.960,28	43.464,92	53.991,80

Relazione di Inizio Mandato 2022

Totale parte accantonata (B)	648.175,56	718.540,30	600.472,84
<u>Parte vincolata</u>			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00	245.231,56	46.903,43
Vincoli derivanti da trasferimenti	277,71	23.863,36	1.514,31
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00	14.301,32	14.301,32
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	79.419,45	44.231,96	31.280,47
Altri vincoli	0,00	0,00	0,00
Totale parte vincolata (C)	79.697,16	327.628,20	93.999,53
Parte destinata agli investimenti (D)	31.752,30	210.151,02	281.351,41
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	431.680,20	481.977,19	758.631,43

Si segnala che a seguito della trasmissione della certificazione covid 2021 di cui art. 1 comma 827 Legge 178/2020 in data 27/05/2022 è stato necessario rideterminare la quota di parte vincolata del risultato di amministrazione già determinato in sede di rendiconto 2021, con un incremento del totale quota vincolata di euro 3.207,83. La quota disponibile 2021 risulta ora pari ad euro 758.631,43, rispetto al valore precedente di euro 761.839,26

L'avanzo d'amministrazione non vincolato dell'ultimo esercizio chiuso ammontante ad Euro 758.631,43 è stato utilizzato o verrà utilizzato secondo le seguenti priorità:

- per finanziamento di spese correnti aggiuntive per l'elettricità a causa del forte aumento del costo dell'energia;
- per finanziamento di progetti di investimento quali interventi di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica a causa del forte aumento del costo dell'energia;

Come stabilito dal comma 3 bis dell'art.187 del Tuel così come novellato dal D.L. 174/2012, l'avanzo d'amministrazione non vincolato non potrà essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a destinazione specifica) e 222 (anticipazione di tesoreria).

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

	2019	2020	2021
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento			
Finanziamento debiti fuori bilancio			
Salvaguardia equilibri di bilancio			

Relazione di Inizio Mandato 2022

Spese correnti non ripetitive			
Spese correnti in sede di assestamento			
Spese di investimento	404.886,66	409.605,00	807.133,36
Estinzione anticipata di prestiti			
Totale	404.886,66	409.605,00	807.133,36

Relazione di Inizio Mandato 2022

3.6 Verifica equilibri

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI)		
		2019	2020	2021
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	179.686,47	117.783,66	123.322,89
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	3.741.293,16	3.996.477,10	3.867.454,13
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	3.231.575,58	3.164.615,83	3.464.002,39
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	117.783,66	123.322,89	113.768,15
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	138.509,81	142.734,79	155.426,82
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		433.110,58	683.587,25	257.579,66
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	0,00	0,00	316.604,91
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	598,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	12.000,00	19.338,00	5.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		421.110,58	664.249,25	569.782,57
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	180.824,50	0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	268.332,56	76.936,24
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		421.110,58	215.092,19	492.846,33
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	52.282,70	-110.459,76	-118.067,46
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		368.827,88	325.551,95	610.913,79
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	404.886,66	409.605,00	490.528,45
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	513.597,22	457.164,82	435.977,37
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	402.164,04	961.781,78	575.495,44
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
D) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	598,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00

Relazione di Inizio Mandato 2022

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	205.000,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	12.000,00	19.338,00	5.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	624.860,14	984.779,83	714.365,35
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	457.164,82	435.977,37	539.779,05
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1)		250.622,96	222.132,40	252.258,86
- Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	68.087,28	0,00	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		182.535,68	222.132,40	252.258,86
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		182.535,68	222.132,40	252.258,86
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00	205.000,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	68.000,00	137.000,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		603.733,54	954.381,65	822.041,43
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio		0,00	180.824,50	0,00
Risorse vincolate nel bilancio		68.087,28	268.332,56	76.936,24
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		535.646,26	505.224,59	745.105,19
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		52.282,70	-110.459,76	-118.067,46
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		483.363,56	615.684,35	863.172,65

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		421.110,58	664.249,25	569.782,57
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	0,00	0,00	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	180.824,50	0,00
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	52.282,70	-110.459,76	-118.067,46
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	268.332,56	76.936,24
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		368.827,88	325.551,95	610.913,79

3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

ENTRATE	2019	2020	2021	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.988.331,21	2.908.135,71	2.938.247,34	- 1,68
Titolo 2 Trasferimenti correnti	155.073,08	661.562,30	324.820,86	109,46
Titolo 3 Entrate extratributarie	597.888,87	426.779,09	604.385,93	1,09
Titolo 4 Entrate in conto capitale	334.164,04	619.781,78	575.495,44	72,22
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	205.000,00	0,00	0,00
Titolo 6 Accensione Prestiti	68.000,00	137.000,00	0,00	- 100,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	606.261,33	634.485,41	536.724,15	- 11,47
TOTALE	4.749.718,53	5.592.744,29	4.979.673,72	4,84

SPESE	2019	2020	2021	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 Spese correnti	3.231.575,58	3.164.615,83	3.464.002,39	7,19
Titolo 2 Spese in conto capitale	624.860,14	984.779,83	714.365,35	14,32
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	68.000,00	137.000,00	0,00	- 100,00
Titolo 4 Rimborso Prestiti	138.509,81	142.734,79	155.426,82	12,21
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	606.261,33	634.485,41	536.724,15	- 11,47
TOTALE	4.669.206,86	5.063.615,86	4.870.518,71	4,31

3.8 Gestione dei residui

Relazione di Inizio Mandato 2022

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Incassati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	911.115,71	295.034,16	24.442,14	46.397,04	889.160,81	594.126,65	191.155,95	785.282,60
Titolo 2 Trasferimenti correnti	51.537,78	36.537,78	0,00	0,00	51.537,78	15.000,00	90.896,64	105.896,64
Titolo 3 Entrate extratributarie	113.299,16	58.542,23	239,12	12.890,51	100.647,77	42.105,54	73.667,86	115.773,40
Parziale titoli 1+2+3	1.075.952,65	390.114,17	24.681,26	59.287,55	1.041.346,36	651.232,19	355.720,45	1.006.952,64
Titolo 4 Entrate in conto capitale	747.582,98	285.785,72	0,00	53.349,49	694.233,49	408.447,77	54.996,43	463.444,20
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	158.900,32	111.652,80	0,00	0,00	158.900,32	47.247,52	0,00	47.247,52
Titolo 6 Accensione di prestiti	55.757,98	0,00	0,00	9.483,24	46.274,74	46.274,74	0,00	46.274,74
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	36.493,99	9.110,46	4,00	10,43	36.487,56	27.377,10	5.521,09	32.898,19
Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9	2.074.687,92	796.663,15	24.685,26	122.130,71	1.977.242,47	1.180.579,32	416.237,97	1.596.817,29

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Spese correnti	851.431,59	610.616,95	0,00	70.455,14	780.976,45	170.359,50	824.779,30	995.138,80
Titolo 2 Spese in conto capitale	507.063,61	318.479,62	0,00	8.140,74	498.922,87	180.443,25	140.209,38	320.652,63
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Relazione di Inizio Mandato 2022

Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro	47.777,43	11.926,70	0,00	100,00	47.677,43	35.750,73	1.842,53	37.593,26
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	1.406.272,63	941.023,27	0,00	78.695,88	1.327.576,75	386.553,48	966.831,21	1.353.384,69

3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12.	2018 e Precedenti	2019	2020	2021	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	454.061,46	65.320,97	74.744,22	191.155,95	785.282,60
Titolo 2 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	15.000,00	90.896,64	105.896,64
Titolo 3 Entrate Extratributarie	25.351,14	6.767,76	9.986,64	73.667,86	115.773,40
TOTALE	479.412,60	72.088,73	99.730,86	355.720,45	1.006.952,64
CONTO CAPITALE					
Titolo 4 Entrate in conto capitale	377.523,48	319,00	30.605,29	54.996,43	463.444,20
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	47.247,52	0,00	47.247,52
Titolo 6 Accensione di prestiti	46.274,74	0,00	0,00	0,00	46.274,74
Titolo 7 Entrate da servizi per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	423.798,22	319,00	77.852,81	54.996,43	556.966,46
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	23.717,15	3.315,79	344,16	5.521,09	32.898,19
TOTALE GENERALE	926.927,97	75.723,52	177.927,83	416.237,97	1.596.817,29

Residui passivi al 31.12.	2018 e precedenti	2019	2020	2021	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 Spese Correnti	23.258,47	38.260,30	108.840,73	824.779,30	995.138,80
Titolo 2 Spese in Conto Capitale	176.163,19	0,00	4.280,06	140.209,38	320.652,63
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Relazione di Inizio Mandato 2022

TOTALE	199.421,66	38.260,30	113.120,79	964.988,68	1.315.791,43
Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro	24.885,66	5.071,62	5.793,45	1.842,53	37.593,26
TOTALE GENERALE	224.307,32	43.331,92	118.914,24	966.831,21	1.353.384,69

3.10 Rapporto tra competenza e residui

	2019	2020	2021
Residui attivi Titolo I e III	1.039.161,79	1.024.414,87	901.056,00
Accertamenti Correnti Titolo I e III	3.586.220,08	3.334.914,80	3.542.633,27
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	28,98	30,72	25,43

3.11 I debiti fuori bilancio

L'Ente ha provveduto nel corso degli ultimi tre esercizi al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

L'ammontare dei debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati è la seguente:

Rendiconto 2018	Rendiconto 2019	Rendiconto 2020	Rendiconto 2021
0,00	15.777,15	4.173,66	0,00

NON esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

3.12 Spese di personale

3.12.1 Andamento della spesa del personale

	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	1.008.859,92	1.008.859,92	1.008.859,92
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	785.937,05	808.178,43	832.661,82
Rispetto del limite	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	24,3%	25,5%	24,0%

3.12.2 Spesa del personale pro-capite

Relazione di Inizio Mandato 2022

	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021
Spesa pro-capite	149,9€	151,5€	158,1

3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti

	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021
Dipendenti	0,30%	0,34%	0,33%

3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile

Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Non sono state sostenute spese per lavoro flessibile negli anni 2017 e successivi

3.13 Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2018	2019	2020	2021
Fondo risorse decentrate	76.524,79	76.695,40	76.705,16	76.699,18

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE**4.1 Lo stato patrimoniale**

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2021

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Crediti vs lo Stato ed altre Amm. Pubbliche	0,00	Patrimonio netto	0,00
Immobilizzazioni immateriali	33.925,41	Fondi per rischi ed oneri	63.663,80
Immobilizzazioni materiali	12.724.228,79	Trattamento di fine rapporto	0,00
Immobilizzazioni finanziarie	1.722.574,33		
Rimanenze	0,00		
Crediti	1.060.008,25	Debiti	3.026.556,73
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00		
Disponibilità liquide	2.191.817,33		
Ratei e risconti attivi	13.148,44	Ratei e risconti passivi	5.950.114,74
Totale Attivo	17.745.702,55	Totale Passivo	9.040.335,27
		Totale Conti d'Ordine	675.398,16

4.2 Il conto economico

I valori rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2021

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Conto Economico	Importo
A) Proventi della gestione	3.983.346,50
B) Costi della gestione	3.894.247,65
C) Proventi e oneri finanziari	-77.820,21
<i>Proventi finanziari</i>	<i>1,00</i>
<i>Oneri Finanziari</i>	<i>77.821,21</i>
D) Rettifica di valori attività finanziarie	0,00
E) Proventi ed oneri straordinari	45.503,73
<i>Proventi straordinari</i>	<i>807.895,64</i>
<i>Oneri straordinari</i>	<i>762.391,91</i>

Relazione di Inizio Mandato 2022

I) Imposte	51.770,10
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	5.012,27

4.3 Le società partecipate

Dal 2018 si è provveduto annualmente alla revisione ordinaria delle partecipazioni che al 31/12/2021 risultano essere nelle 3 seguenti società

DESCRIZIONE TITOLI AZIONARI	CONSISTENZA AL 31 DICEMBRE		% di partecipazione
	QUANTITA'	VALORE	
GAL Quota nel capitale sociale - 2021	1	25,82	0,076%
GAIA Quota nel capitale sociale - 2021	210	65.100	1,18%
Acquedotto Quota capitale sociale - 2021	48.348	870.264	41,565%
	TOTALE al 31/12/2021	935.389,82	

Non sono previste dismissioni di società essendo tutte strettamente necessarie al funzionamento dell'Ente.

PARTE V-BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ENTE**5.1 Lo stato patrimoniale consolidato**

Nello stato patrimoniale consolidato sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2021

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Crediti vs lo Stato ed altre Amm. Pubbliche	0,00	Patrimonio netto	8.680.449,05
Immobilizzazioni immateriali	2.082.768,85	<i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>	<i>0,00</i>
Immobilizzazioni materiali	14.208.799,29	Fondi per rischi ed oneri	224.684,04
Immobilizzazioni finanziarie	6.880,45	Trattamento di fine rapporto	141.289,10
Rimanenze	27.266,62		
Crediti	3.341.116,78	Debiti	7.706.260,98
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00		
Disponibilità liquide	2.809.573,83		
Ratei e risconti attivi	44.309,34	Ratei e risconti passivi	5.768.031,99
Totale Attivo	22.520.715,16	Totale Passivo	22.520.715,16
		Totale Conti d'Ordine	644.612,18

5.2 Il conto economico consolidato

I valori rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2021-vengono indicati i dati del bilancio consolidato 2020, in attesa dell'approvazione del bilancio consolidato 2021

Conto Economico Consolidato	Importo
A) Proventi della gestione	7.157.967,90
B) Costi della gestione	6.210.825,04
C) Proventi e oneri finanziari	-237.789,52
<i>Proventi finanziari</i>	<i>887,36</i>
<i>Oneri Finanziari</i>	<i>238.676,88</i>
D) Rettifica di valori attività finanziarie	75.253,82
E) Proventi ed oneri straordinari	212.385,93

Relazione di Inizio Mandato 2022

<i>Proventi straordinari</i>	467.348,27
<i>Oneri straordinari</i>	254.962,34
I) Imposte	87.205,87
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	909.787,22
<i>Risultato dell'Esercizio di Pertinenza di Terzi</i>	0,00

PARTE VI - SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

6.1 Indebitamento

6.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

	2019	2020	2021
Residuo debito Finale al 31/12	1.891.734,67	1.953.999,88	1.798.573,06
Popolazione residente	5648	5610	5518
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	335€	348€	326€

6.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

	2019	2020	2021
Interessi passivi	89.641,74	83.511,00	77.821,21
Entrate correnti	3.741.293,16	3.996.477,10	3.867.454,13
% su entrate correnti (art. 204 TUEL)	2,40 %	2,09 %	2,01 %

6.2 Ricostruzione dello stock di debito

Anno	2019	2020	2021
<i>Residuo debito (+)</i>	2.030.533,37	1.891.734,67	1.953.999,88
<i>Nuovi prestiti (+)</i>	0	205.000,00	0
<i>Prestiti rimborsati (-)</i>	138.509,81	142.734,79	155.426,82
<i>Estinzioni anticipate (-)</i>			
<i>Altre variazioni +/- (da specificare)</i>	288,89		
Totale fine anno	1.891.734,67	1.953.999,88	1.798.573,06

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

Relazione di Inizio Mandato 2022

Anno	2019	2020	2021
<i>Oneri finanziari</i>	89.641,74	83.511,00	77.821,21
<i>Quota capitale</i>	138.509,81	142.734,79	155.426,82
Totale fine anno	228.151,55	226.245,79	233.248,03

6.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE nel 2022: € 1.665.198,79

IMPORTO CONCESSO: € 0,00

6.4 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non utilizza strumenti di finanza derivata

6.5 I contratti di leasing

L'ente non ha in corso contratti di locazione finanziaria

PARTE VII - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

7 Piano degli indicatori del rendiconto

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali (D.M. 22 dicembre 2015)

Codice	Descrizione	Indicatore
1	Rigidità strutturale di bilancio	
01.01	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	25,92
2	Entrate correnti	
02.01	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	100,66
02.02	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	82,08
02.03	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	79,49
02.04	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	64,82
02.05	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	78,81
02.06	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	67,42
02.07	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	63,42
02.08	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	54,25
3	Anticipazioni dell'Istituto tesoriere	
03.01	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	0,00
03.02	Anticipazione chiuse solo contabilmente	0,00
4	Spese di personale	
04.01	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	23,58
04.02	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	15,01
04.03	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	10,54

Relazione di Inizio Mandato 2022

04.04	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	137,11
5	Esternalizzazione dei servizi	
05.01	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	28,32
6	Interessi passivi	
06.01	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	2,01
06.02	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	0,00
06.03	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	0,00
7	Investimenti	
07.01	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	15,07
07.02	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	94,25
07.03	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	17,97
07.04	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	112,22
07.05	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	0,00
07.06	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	0,00
07.07	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	0,00
8	Analisi dei residui	
08.01	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	82,88
08.02	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	43,73
08.03	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	0,00
08.04	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	35,33
08.05	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	11,87
08.06	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	0,00
9	Smaltimento debiti non finanziari	
09.01	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	74,52
09.02	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	70,59
09.03	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	50,01
09.04	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	71,59
09.05	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	-10,00
10	Debiti finanziari	
10.01	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	0,00
10.02	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	8,00
10.03	Sostenibilità debiti finanziari	6,03
10.04	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	326,07
11	Composizione dell'avanzo di amministrazione	
11.01	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	43,92
11.02	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	16,22
11.03	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	34,62
11.04	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	5,23
12	Disavanzo di amministrazione	
12.01	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	0,00
12.02	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	0,00
12.03	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	0,00
12.04	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	0,00
13	Debiti fuori bilancio	
13.01	Debiti riconosciuti e finanziati	0,00
13.02	Debiti in corso di riconoscimento	0,00

Relazione di Inizio Mandato 2022

13.03	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	0,00
14	Fondo pluriennale vincolato	
14.01	Utilizzo del FPV	61,24
15	Partite di giro e conto terzi	
15.01	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	13,88
15.02	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	15,49

PARTE VIII – INCIDENZA MACROAGGREGATI

Titolo 1 – Spese Correnti	3.464.002,39	
101 - Redditi da lavoro dipendente	724.733,76	20,92 %
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente	50.890,06	1,47 %
103 - Acquisto di beni e servizi	1.848.932,57	53,38 %
104 - Trasferimenti correnti	641.767,25	18,53 %
105 - Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) ⁱ	0,00	0,00 %
106 - Fondi perequativi (solo per le Regioni) ⁱ	0,00	0,00 %
107 - Interessi passivi	77.821,21	2,25 %
108 - Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00 %
109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate	70.833,80	2,04 %
110 - Altre spese correnti	49.023,74	1,42 %

Titolo 2 – Spese in Conto Capitale	714.365,35	
201 - Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00 %
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	528.718,95	74,01 %
203 - Contributi agli investimenti	100.810,00	14,11 %
204 - Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00 %
205 - Altre spese in conto capitale	84.836,40	11,88 %

PARTE IX – SITUAZIONE ATTUALE ESERCIZIO 2022

ENTRATE	Stanziamento assestato	Accertamenti
Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.888.134,48	228.331,32
Titolo 2 Trasferimenti correnti	186.817,43	4.233,06
Titolo 3 Entrate extratributarie	1.027.467,46	112.747,89
Titolo 4 Entrate in conto capitale	3.133.902,20	276.308,65
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	448.000,00	0,00
Titolo 6 Accensione Prestiti	468.000,00	0,00
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	900.000,00	0,00
Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.023.131,65	322.292,91
TOTALE	10.075.453,22	943.913,83

Relazione di Inizio Mandato 2022

SPESE	Stanziamento assestato	Impegni
Titolo 1 Spese correnti	4.033.676,57	2.616.679,97
Titolo 2 Spese in conto capitale	4.155.681,25	789.205,32
Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie	448.000,00	0,00
Titolo 4 Rimborso prestiti	168.510,95	0,00
Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	900.000,00	0,00
Titolo 7 Uscite per conto di terzi e partite di giro	1.023.131,65	292.113,97
TOTALE	10.729.000,42	3.697.999,26

Prospetto di cassa			
Fondo di Cassa al 01/01	(+)	2.144.569,81	(a)
Riscossioni	(+)	734.634,03	(b)
Pagamenti	(-)	1.601.360,34	(c)
Fondo di Cassa Attuale	(=)	1.277.843,50	<i>(d=a+b-c)</i>
<i>di cui Cassa Vincolata</i>		<i>0,00</i>	

PARTE X – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di Villanova d'Asti

- La situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri
- Non risulta necessario il ricorso a procedure di riequilibrio.

Data 16/09/2022

Il Responsabile dei Servizi Finanziari

FERRERO Patrizia
firmato in originale

Il Sindaco

PERETTI Roberto
firmato in originale